dan ilgilendirmeyen yönleri üzerinde durulmayacaktır. Yukarıda kısaca işaret

edilen yeni düzenlemeler ve fikrî hareketlenmelerin, sufîlerin sahip oldukları

müesseselere ait bazı denetimler ve usuller meydana getirme gayretlerine hız

kazandırdığı söylenebilir.

Yenilik taraftarı olarak bilinen II. Mahmud’un 1242/1827 tarihli fermanıyla

yönetimin unsurları tarafından bazı Bektaşî tekkeleri kapatılmış1 ve açık bırakı-

lanlara da Sünnî olan Nakşbendî şeyhleri atanmıştır.2 Bu uygulamanın önemli

1 İrfan Gündüz, Osmanlılarda Devlet Tekke Münasebetleri, Seha Neşriyat, İstanbul 1989, s. 143;

rutiyet nizamını öven, insanlara onun üstünlüklerinden, sağlayacağı özgürlük-

lerden ve kazandıracağı yararlardan bahseden yazılar kaleme almışlardır.12

Özellikle bazı sufîler tarafından istibdâd ve zulüm dönemi diye nitelendirilen

II. Abdülhamid’in (ö.1336/1918) yönetimi (1293-1327/1876-1909) şiddetle eleşti-

rilerek, meşrutiyetin ve dolayısıyla onunla sağlanacağı ifade edilen hürriyetle-

rin yararlarının görülmesinin önemli olduğu belirtilmektedir.13 Fakat aynı

sufîler bir yandan bu şekilde meşrutiyet hakkında övgü dolu ifadeleri kullanır-

Fakat daha sonra İttihad ve Terakki hükumetinin birtakım yanlış uygulama-
ları ve derginin editörü Mustafa Fevzi Efendi’nin Dîvân-ı Harb-i Örfî’de muhakeme edilmesi
sebebiyle taraftarlıklarını bırakmışlardır. Cerîde-i Sûfîyye’nin yayımlanmış sayılarının yıllara
göre dağılımı şöyledir: 1327/1909’da 1-6 sayı, 1329/1911’de 6/1-7 sayı, 1330/1911’de 6/8-18 sayı,
1331/1912’de 24/17-17-24 ve 49-72 sayı, 1332/1913’te 73-101 ve 104-106 sayı, 1333/1914’te 107-
115 sayı, 1334/1915’te 116-123 sayı, 1335/1916’da 124-130 sayı, 1336/1917’de 131-151 sayı,

minde vakıfların yönetimi ve gelirlerine yönelik düzenlemelerden dolayı önem-

li oranda azalmıştır. Meclis-i Meşâyıh kanalıyla bu kaynakların eksilmesinden

doğan sıkıntılar dile getirilmiş ve tedbir alınması istenmiştir.20 Ancak madalyo-

nun diğer tarafından bakıldığında birçok sufî tarafından devletten maaş alan

1337/1918-1919’da 152-161. sayı. Atilla Kaşıkçı, Bütün yönleriyle Cerîde-i Sûfîyye: İnceleme - Di-
zin, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk
Edebiyatı Eğitimi Anabilim Dalı, Diyarbakır 1994, ss. 30-36; Mustafa Kara, Tekkeler ve Zaviye-
ler, ss.

vahdet-i vücuttan bahsettiği yerde esasen vahdet-i şühud anlayışını vurgula-

maktadır. Mesela o, aşağıdaki mısralarında açıkça vahdet-i vücuda işaret eder:

Çünkü mâsivâyı nisyân eyledi

Hak’dan artık bir şey bilmedi

Levh-i dilden kendini nisyân edip

82 Ferid Kam, Vahdet-i Vücud, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331/1912, ss. 3-58; İsmail Fenni Ertuğ-

rul, Vahdet-i Vücud ve İbn Arabî, İstanbul Matbaa-yi Orhaniye, İstanbul 1928, ss. 61-101. (Gü-
nümüz Türkçesine aktarılmış şekli için bk. Vahdet-i Vücud ve İbn Arabî, haz.: Mustafa Ka-
ra, İstanbul : İnsan Yayınları, 1991, ss. ss. 65-104).

ma girişimi yapılan ancak oluşumu gerçekleştirilemeyen Medresetü’l-Meşâyıh

ve Cemiyet-i İttihâdiyye-i Sûfîyye gibi müesseseler de vardır.

a. Meclis-i Meşâyıh

Tekkeler ve buralarda görev yapan şeyhlerin faaliyetlerini düzenlemek, şeyh

atamalarının ve tasavvuf eğitiminin sağlıklı bir şekilde yürütülmesini sağlamak

amacıyla 1281/1864’te Meclis-i Meşâyıh’ın kurulması kararlaştırılmıştır.131 Daha

sonra sözü edilen meclisin görevlerini belirleyen 17 maddelik layiha hazırlana-

rak sadarete sunulmuş ve Meclis-i Vâlâ tarafından onaylanan bu nizamnâme

padişaha arz edilmiştir. Böylece Meclis-i Meşâyıh 7 Recep 1283/15 Kasım 1866

127 Ahmed Remzi Rifaî, ‚Murakabe‛, Tasavvuf, 28 Şaban 1329, sayı: 23, s. 4.

128 Abdulhakim Arvasi, Râbıta-i Şerife, İstanbul 1342/1923, ss. 14-15.

129 Mehmet Ali Aynî, Daru’l-fünun Tarihi, haz.: Metin Hasırcı, Pınar Yay., İstanbul 1995, s. 62.

130 Aynı eser, s. 94.

131 Bilgin Aydın, ‚Osmanlı Devleti’nde Tekkeler Reformu ve Meclis-i Meşâyıh’ın Şeyhülislâm-
lık’a Bağlı olarak Kuruluşu, Faaliyet ve Arşivi‛, s.

baskı neticesinde hatalı uygulamalar olmuştur.142 Bu durum tasavvufî oluşum-

lara dıştan müdahalenin etkili olamayacağı ve hatta bazen ters tepki meydana

getirebileceğini ortaya koymuştur.

b. Cemiyet-i Sûfiyye

Cemiyet-i Sûfîyye, Şeyhülislâm Musa Kazım’ın girişimiyle Tasavvuf dergisinde

yayımlanan 23 Mart 1327/5 Nisan 1911 tarihli 18 asıl bir geçici maddeden müte-

şekkil tüzük çerçevesinde kurulmuştur.143 Tüzüğün birinci maddesinde bu

kuruluşun gayesinin; sûfîler arasında kardeşlik bağlarını tesis etmek ve birliği

138 İsmail Kara, Din ile Modernleşme Arasında, ss. 331-332.

139 Aynı eser, ss. 339-357.